



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL



ATA DE REGISTRO DE PREÇO 015D/2023
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023

O MUNICIPAL DE ARRAIAL, ESTADO DO PIAUÍ, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ n.º 06.554.026/0001-68, com sede na Av. Cândido Muniz, centro – CEP 64.480-000, Município de Arraial – PI, por seu representante legal, o prefeito municipal o Sr. Aldemes Barroso da Silva, brasileiro, portador do RG n.º 2.256.890 SSP-PI e inscrito no CPF/MF sob o n.º 004.496.573-70, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n.º 015/2023, processo administrativo n.º 001.0000249/2023, RESOLVE registrar o preço da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preço para futuras contratação de empresa para aquisição de peças automotivas para supri as necessidades dos veículos e máquinas da Prefeitura Municipal e Secretarias, conforme especificados nos lotes do termo de referência, anexo i do edital de pregão eletrônico 015/2023, que é parte integrante desta ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: LUIZ CARLOS ALVES CAVALCANTE LTDA					
CNPJ: 69.626.232/0001-56					
ENDEREÇO: Avenida Bucar Neto, 599, Centro, CEP: 64.800-002 em Floriano - PI					
REPRESENTANTE: Luiz Carlos Alves Cavalcante, CPF n.º 163.024.863-00, Sócio – Administrador					
LOTE II - SEC ADMINISTRAÇÃO - M.BENS ATRON 2729K ANO 2013 PLACA LWQ-1259 / SEC ADMINISTRAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	V. UNIT.	TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANT	4	UND	R\$ 727,00	R\$ 2.908,00
2	AMORTECEDOR TRAS	4	UND	R\$ 809,00	R\$ 3.236,00
3	BICO INJETOR	6	UND	R\$ 2.449,00	R\$ 14.694,00
4	BOMBA ÁGUA	2	UND	R\$ 2.476,00	R\$ 4.952,00
5	BOMBA ALIMENTADORA	2	UND	R\$ 2.188,00	R\$ 4.376,00
6	BOMBA DE ÓLEO	2	UND	R\$ 2.788,00	R\$ 5.576,00
7	BRONZ DE BIELA	2	UND	R\$ 654,00	R\$ 1.308,00
8	BRONZ DE MANCAL	2	UND	R\$ 672,00	R\$ 1.344,00
9	BUCHA AMORTECEDOR	12	UND	R\$ 173,00	R\$ 2.076,00
10	BUCHA FEIXE DE MOL	12	UND	R\$ 175,00	R\$ 2.100,00
11	BUC LATERAL EST DIANT	6	UND	R\$ 282,00	R\$ 1.692,00
12	CANO INJETOR DIESEL	2	UND	R\$ 284,00	R\$ 568,00
13	CHAVE DE SETA	2	UND	R\$ 317,00	R\$ 634,00
14	CILINDRO DE RODA	6	UND	R\$ 258,00	R\$ 1.548,00
15	CORREIA ALT	3	UND	R\$ 356,00	R\$ 1.068,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL



16	ELEMENTO DE BICO	2	UND	R\$ 1.760,00	R\$ 3.520,00
17	FILTRO DE AR INTERNO	6	UND	R\$ 175,00	R\$ 1.050,00
18	FILTRO DE COMBUSTIVEL	6	UND	R\$ 221,00	R\$ 1.326,00
19	CUICA DE FREIO	6	UND	R\$ 438,00	R\$ 2.628,00
20	JG DE JUNTA	1	UND	R\$ 2.564,00	R\$ 2.564,00
21	CUBO RODA DIANTEIRA	4	UND	R\$ 631,00	R\$ 2.524,00
22	FAROL DIANTEIRO COMPLETO	2	UND	R\$ 438,00	R\$ 876,00
23	KIT DE BORRACHA CENTRAL EST	2	UND	R\$ 273,00	R\$ 546,00
24	KIT ESTAB EXTER	2	UND	R\$ 223,00	R\$ 446,00
25	PARACHOQUE COMPELTO	1	UND	R\$ 1.318,00	R\$ 1.318,00
26	TAMBOR DE FREIO	4	UND	R\$ 921,00	R\$ 3.684,00
27	TAMPA RESERVATORIO DAGUA	2	UND	R\$ 45,00	R\$ 90,00
28	PARALAMA LATERAL	2	UND	R\$ 841,00	R\$ 1.682,00
29	LANTERNA TRAS	4	UND	R\$ 317,00	R\$ 1.268,00
30	LONAS DIANTEIRA	6	UND	R\$ 294,00	R\$ 1.764,00
31	LONAS TRASEIRA	12	UND	R\$ 303,00	R\$ 3.636,00
32	MOTOR LIMPADOR	2	UND	R\$ 440,00	R\$ 880,00
33	VIDRO FIXO PORTA ESQUERDA	2	UND	R\$ 433,00	R\$ 866,00
34	VIDRO FIXO PORTA DIR	2	UND	R\$ 431,00	R\$ 862,00
35	FAROL MILHA	4	UND	R\$ 177,00	R\$ 708,00
36	ROLAMENTO RODA DIANT	6	UND	R\$ 251,00	R\$ 1.506,00
37	ROLAMENTO RODA TRAS	12	UND	R\$ 282,00	R\$ 3.384,00
38	MOLA MESTRE	10	UND	R\$ 761,00	R\$ 7.610,00
39	MOLA MESTRE VIRADA	10	UND	R\$ 709,00	R\$ 7.090,00
40	BUCHA FECHO MOLA DIANT	12	UND	R\$ 81,00	R\$ 972,00
41	BUCHA FECHO MOLA TRAS	12	UND	R\$ 83,00	R\$ 996,00
42	MOLA MESTRE DIANTEIRA	8	UND	R\$ 706,00	R\$ 5.648,00
43	ALGEMA MOLA	20	UND	R\$ 81,00	R\$ 1.620,00
44	CUBO RODA TRAS	12	UND	R\$ 958,00	R\$ 11.496,00
45	CARDAN DIFERENCIAL	1	UND	R\$ 1.493,00	R\$ 1.493,00
46	BATERIA 150 AMP	4	UND	R\$ 1.045,00	R\$ 4.180,00
47	RETENTOR DO VOLANTE	1	UND	R\$ 200,00	R\$ 200,00
48	RETROVISOR	2	UND	R\$ 497,00	R\$ 994,00
49	SENSOR PEDAL ACELERADOR	1	UND	R\$ 574,00	R\$ 574,00
50	SENSOR DE MARCHA	1	UND	R\$ 570,00	R\$ 570,00
51	TAMBRO DE FREIO TRAS	8	UND	R\$ 1.071,00	R\$ 8.568,00
52	RETENTOR RODA	12	UND	R\$ 91,00	R\$ 1.092,00
53	CRUZETA DA TRAMISSAO	4	UND	R\$ 244,00	R\$ 976,00
54	CRUZETA DA CX	2	UND	R\$ 230,00	R\$ 460,00
55	PARAFUSO RODA COMPLETO	50	UND	R\$ 52,00	R\$ 2.600,00
56	MANGUEIRA DE FREIO	10	UND	R\$ 91,00	R\$ 910,00
57	PARAFUSO	20	UND	R\$ 10,00	R\$ 200,00
58	PORCA	20	UND	R\$ 5,00	R\$ 100,00
59	CATRACA FREIO AUTOMATICA	4	UND	R\$ 264,00	R\$ 1.056,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL



	DIANTEIRA				
60	CATRACA FREIO AUTOMATICA TRASEIRO	4	UND	R\$ 351,00	R\$ 1.404,00
61	PARABRISA	1	UND	R\$ 3.307,00	R\$ 3.307,00
62	TENSOR CORREIA	2	UND	R\$ 663,00	R\$ 1.326,00
63	TAMPA DO TANQUE	2	UND	R\$ 123,00	R\$ 246,00
64	TERMINAL DIRECAO	4	UND	R\$ 223,00	R\$ 892,00
65	KIT EMBREAGEM	2	UND	R\$ 4.086,00	R\$ 8.172,00
TOTAL					R\$ 159.960,00
LOTE XI - SEC. ASSIST. SOCIAL - FIAT MOB LIK 1.0 2022/2023 PL RSDL-4E13 / SEC ASSIS. SOCIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	V. UNIT.	TOTAL
1	AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	UND	R\$ 282,00	R\$ 564,00
2	AMORTECEDOR TRASEIRO	2	UND	R\$ 309,00	R\$ 618,00
3	BATENTE AMORTECEDOR	4	UND	R\$ 115,00	R\$ 460,00
4	BIELA DO MOTOR	2	UND	R\$ 233,00	R\$ 466,00
5	BIELETA	2	UND	R\$ 194,00	R\$ 388,00
6	BOBINA INGUINIÇÃO	1	UND	R\$ 385,00	R\$ 385,00
7	BOMBA ÁGUA	1	UND	R\$ 333,00	R\$ 333,00
8	BOMBA DE COMBUSTIVEL	1	UND	R\$ 306,00	R\$ 306,00
9	BRAÇO AUXILIAR	2	UND	R\$ 233,00	R\$ 466,00
10	BUCHA AMORTECEDOR	4	UND	R\$ 39,00	R\$ 156,00
11	CABEÇOTE	1	UND	R\$ 983,00	R\$ 983,00
12	CABO CAPO	1	UND	R\$ 164,00	R\$ 164,00
13	CABO DE EMBREAGEM	1	UND	R\$ 166,00	R\$ 166,00
14	CAIXA DE DIREÇÃO	1	UND	R\$ 773,00	R\$ 773,00
15	CATALISADOR	1	UND	R\$ 1.055,00	R\$ 1.055,00
16	CHAVE DE SETA	1	UND	R\$ 221,00	R\$ 221,00
17	CHICOTE MOTOR	1	UND	R\$ 382,00	R\$ 382,00
18	CILINDRO. FREIO TRASEIRO	2	UND	R\$ 309,00	R\$ 618,00
19	CILINDRO MESTRE	1	UND	R\$ 431,00	R\$ 431,00
20	COMPRESSOR AR	1	UND	R\$ 1.070,00	R\$ 1.070,00
21	TENSOR CORR ALT	2	UND	R\$ 233,00	R\$ 466,00
22	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	2	UND	R\$ 357,00	R\$ 714,00
23	CONDENSADOR	1	UND	R\$ 643,00	R\$ 643,00
24	FILTRO DE AR CABINE	4	UND	R\$ 87,00	R\$ 348,00
25	JG JUNTAS	4	UND	R\$ 233,00	R\$ 932,00
26	FAROL	2	UND	R\$ 431,00	R\$ 862,00
27	CORREIA ALT	2	UND	R\$ 69,00	R\$ 138,00
28	COXIM CALÇO DIANT MOTOR	1	UND	R\$ 82,00	R\$ 82,00
29	FILTRO DE COMBUSTIVEL	4	UND	R\$ 96,00	R\$ 384,00
30	CORPO BORBOLETA TBI	1	UND	R\$ 564,00	R\$ 564,00
31	COXIM DO MOTOR	2	UND	R\$ 91,00	R\$ 182,00
32	CUBO RODA DIANTEIRO	2	UND	R\$ 431,00	R\$ 862,00
33	JUNTA HOMOCINETICA	2	UND	R\$ 418,00	R\$ 836,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL



34	ESCAPAMENTO COMPLETO	1	UND	R\$ 424,00	R\$ 424,00
35	MOTOR DE PARTIDA	1	UND	R\$ 743,00	R\$ 743,00
36	MOTOR DO LIMPADOR PARABRISA	1	UND	R\$ 277,00	R\$ 277,00
37	FILTRO DE AR INTERNO	4	UND	R\$ 115,00	R\$ 460,00
38	FILTRO DE ÓLEO	4	UND	R\$ 51,00	R\$ 204,00
39	JG KIT PISTÃO	2	UND	R\$ 1.001,00	R\$ 2.002,00
40	MAQUINA DO VIDRO	1	UND	R\$ 194,00	R\$ 194,00
41	KIT DE EMBREAGEM	1	UND	R\$ 862,00	R\$ 862,00
42	SAPATA TRASEIRO	4	UND	R\$ 231,00	R\$ 924,00
43	KIT ESTAB EXTERNO	6	UND	R\$ 106,00	R\$ 636,00
44	LANTERNA TRAZEIRA	2	UND	R\$ 203,00	R\$ 406,00
45	MANGUEIRA INFERIOR RADIADOR	1	UND	R\$ 143,00	R\$ 143,00
46	MOLA	4	UND	R\$ 324,00	R\$ 1.296,00
47	PÁRA-CHOQUE	1	UND	R\$ 530,00	R\$ 530,00
48	MOLA DIANTEIRA	2	UND	R\$ 309,00	R\$ 618,00
49	PARA FUSO RODA	10	UND	R\$ 15,00	R\$ 150,00
50	PARABRISA	1	UND	R\$ 679,00	R\$ 679,00
51	PAST DIANTEIRO	4	UND	R\$ 115,00	R\$ 460,00
52	PIVÔ	4	UND	R\$ 136,00	R\$ 544,00
53	POLIA ALTERNADOR	2	UND	R\$ 185,00	R\$ 370,00
54	RADIADOR	1	UND	R\$ 1.040,00	R\$ 1.040,00
55	RETENTOR DO VOLANTE	2	UND	R\$ 57,00	R\$ 114,00
56	RETROVISOR	2	UND	R\$ 154,00	R\$ 308,00
57	RODA DE FERRO	2	UND	R\$ 324,00	R\$ 648,00
58	ROLAMENTO DE RODA	4	UND	R\$ 162,00	R\$ 648,00
59	SOLDA LAMBDA	1	UND	R\$ 252,00	R\$ 252,00
60	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	2	UND	R\$ 253,00	R\$ 506,00
61	TENSOR CORR ALTERNADOR	1	UND	R\$ 212,00	R\$ 212,00
62	TENSOR CORREIA HIDDRAULICA	1	UND	R\$ 211,00	R\$ 211,00
63	TERMINAL	2	UND	R\$ 331,00	R\$ 662,00
64	VALVULA ADMISSÃO	4	UND	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00
65	VALVULA TERMOSTATICA	1	UND	R\$ 277,00	R\$ 277,00
66	VENTILADOR INTERNO	1	UND	R\$ 318,00	R\$ 318,00
67	VIRABREQUE	1	UND	R\$ 1.004,00	R\$ 1.004,00
TOTAL					R\$ 36.340,00
LOTE XVI - SEC. EDUCAÇÃO - ONIBUS VW 15190 ANO 2011-2011 PL OEB-7605					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	V. UNIT.	TOTAL
1	ABRAÇADEIRA DO FEIXE DE MOLA	4	UND	R\$ 97,00	R\$ 388,00
2	AMORTECEDOR DIANTEIRO	4	UND	R\$ 492,00	R\$ 1.968,00
3	AMORTECEDOR TRASEIRO	4	UND	R\$ 397,00	R\$ 1.588,00
4	ANÉIS SINCRONIZADOR	5	UND	R\$ 126,00	R\$ 630,00
5	ANEL DE ENCOSTO DO MOTOR	3	UND	R\$ 92,00	R\$ 276,00
6	ARRUELA BIPARTIDA DA CAIXA DE MARCHA	2	UND	R\$ 155,00	R\$ 310,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL



7	AUTOMÁTICO DO MOTOR DE PARTIDA	2	UND	R\$ 214,00	R\$ 428,00
8	BATERIA 150 AMP.	2	UND	R\$ 1.179,00	R\$ 2.358,00
9	BIELA DO MOTOR	6	UND	R\$ 529,00	R\$ 3.174,00
10	BOBINA DE CAMPO DO MOTOR DE PARTIDA	1	UND	R\$ 214,00	R\$ 214,00
11	BÓIA DO TANQUE	2	UND	R\$ 374,00	R\$ 748,00
12	BOMBA D'ÁGUA	2	UND	R\$ 1.440,00	R\$ 2.880,00
13	BOMBA DE ALÍVIO DO MOTOR	2	UND	R\$ 359,00	R\$ 718,00
14	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	2	UND	R\$ 1.205,00	R\$ 2.410,00
15	BOMBA DE ÓLEO	1	UND	R\$ 2.194,00	R\$ 2.194,00
16	BORRACHA DAS PORTAS	2	UND	R\$ 185,00	R\$ 370,00
17	BORRACHA DO AMORTECEDOR	10	UND	R\$ 66,00	R\$ 660,00
18	BORRACHA DO PÁRA-BRISA	1	UND	R\$ 363,00	R\$ 363,00
19	BRAÇO DO SETOR	4	UND	R\$ 270,00	R\$ 1.080,00
20	BARRA DIRECAO	2	UND	R\$ 924,00	R\$ 1.848,00
21	PIVO	6	UND	R\$ 284,00	R\$ 1.704,00
22	BRAÇO PITMAN	4	UND	R\$ 477,00	R\$ 1.908,00
23	BRONZE CENTRAL	2	UND	R\$ 397,00	R\$ 794,00
24	BRONZE DE BIELA	2	UND	R\$ 236,00	R\$ 472,00
25	BUCHA DO COMANDO	2	UND	R\$ 108,00	R\$ 216,00
26	BUCHA DO FEIXE MOLA INFERIOR	8	UND	R\$ 131,00	R\$ 1.048,00
27	BUCHA DO FEIXE MOLA SUPERIOR	8	UND	R\$ 124,00	R\$ 992,00
28	BUCHA DO MOTOR DE PARTIDA	8	UND	R\$ 170,00	R\$ 1.360,00
29	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA EXTERNO	6	UND	R\$ 252,00	R\$ 1.512,00
30	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA INTERNO	6	UND	R\$ 248,00	R\$ 1.488,00
31	BUCHAS DAS MOLAS DIANTEIRAS	8	UND	R\$ 181,00	R\$ 1.448,00
32	BUCHAS DAS MOLAS TRASEIRAS	8	UND	R\$ 199,00	R\$ 1.592,00
33	BUCHAS DO ESTABILIZADOR DIANTEIRO	8	UND	R\$ 213,00	R\$ 1.704,00
34	BUCHAS DOS ESTABILIZADOR TRASEIRO	8	UND	R\$ 106,00	R\$ 848,00
35	CABO DE EMBREAGEM	2	UND	R\$ 220,00	R\$ 440,00
36	CABO DE VELOCÍMETRO	2	UND	R\$ 203,00	R\$ 406,00
37	CABO DO ACELERADOR	2	UND	R\$ 181,00	R\$ 362,00
38	CABO ESTRANGULADOR	2	UND	R\$ 220,00	R\$ 440,00
39	CALOTA DO CUBO DA RODA	2	UND	R\$ 74,00	R\$ 148,00
40	CHAVE DE LUZ	2	UND	R\$ 216,00	R\$ 432,00
41	CHAVE DE RODA	1	UND	R\$ 302,00	R\$ 302,00
42	CHAVE DE SEDA	2	UND	R\$ 493,00	R\$ 986,00
43	CILINDRO AUXILIAR	4	UND	R\$ 599,00	R\$ 2.396,00
44	CILINDRO DE RODA	4	UND	R\$ 351,00	R\$ 1.404,00
45	CILINDRO MESTRE	2	UND	R\$ 733,00	R\$ 1.466,00
46	CINTO DE SEGURANÇA	2	UND	R\$ 106,00	R\$ 212,00
47	COLA 3-M	10	UND	R\$ 52,00	R\$ 520,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL



48	COLA ISOLANTE	10	UND	R\$ 29,00	R\$ 290,00
49	CORREIA DO ALTERNADOR	4	UND	R\$ 108,00	R\$ 432,00
50	COXIM DA CABINE	6	UND	R\$ 74,00	R\$ 444,00
51	COXIM DO CÂMBIO	4	UND	R\$ 229,00	R\$ 916,00
52	JOGO DE JUNTA DO MOTOR	3	UND	R\$ 678,00	R\$ 2.034,00
53	JOGO DE LONA DE FREIO	6	UND	R\$ 199,00	R\$ 1.194,00
54	COXIM DO MOTOR	4	UND	R\$ 268,00	R\$ 1.072,00
55	CRUZETA DE TRANSMISSÃO	4	UND	R\$ 228,00	R\$ 912,00
56	DOBRADIÇA DO CAPÔ	4	UND	R\$ 170,00	R\$ 680,00
57	EIXO ENTALHADO	1	UND	R\$ 1.697,00	R\$ 1.697,00
58	ENGRENAGEM MOTRIZ DA CAIXA DE MARCHA	1	UND	R\$ 617,00	R\$ 617,00
59	GARFO DE EMBREAGEM	2	UND	R\$ 268,00	R\$ 536,00
60	EIXO PRIMÁRIO	1	UND	R\$ 1.833,00	R\$ 1.833,00
61	EMBUCHAMENTO	4	UND	R\$ 632,00	R\$ 2.528,00
62	INTERRUPTOR DE FREIO	2	UND	R\$ 155,00	R\$ 310,00
63	ESCOVA DO MOTOR DE PARTIDA	4	UND	R\$ 90,00	R\$ 360,00
64	FAROL AUXILIAR	4	UND	R\$ 214,00	R\$ 856,00
65	FAROL LE, LD	4	UND	R\$ 260,00	R\$ 1.040,00
66	FECHADURA DE PORTA	4	UND	R\$ 268,00	R\$ 1.072,00
67	VÁLVULA DE ADMISSÃO	6	UND	R\$ 103,00	R\$ 618,00
68	VÁLVULA DE ESCAPE	6	UND	R\$ 82,00	R\$ 492,00
69	FILTRO COMBUSTÍVEL	20	UND	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00
70	FILTRO DE AR	20	UND	R\$ 108,00	R\$ 2.160,00
71	FILTRO DE ÓLEO	20	UND	R\$ 155,00	R\$ 3.100,00
72	FITA ISOLANTE COM COLA	4	UND	R\$ 13,00	R\$ 52,00
73	ENGREN. 1º, 2º, 3º E 4º DA CAIXA DE MARCHA	2	UND	R\$ 730,00	R\$ 1.460,00
74	GRADE DO RADIADOR	1	UND	R\$ 792,00	R\$ 792,00
75	HÉLICE DO RADIADOR	2	UND	R\$ 511,00	R\$ 1.022,00
76	INDUZIDO DO MOTOR DE PARTIDA	1	UND	R\$ 185,00	R\$ 185,00
77	INTERRUPTOR DE ÓLEO	2	UND	R\$ 123,00	R\$ 246,00
78	INTERRUPTOR DE RÉ	2	UND	R\$ 84,00	R\$ 168,00
79	JOGO DE ARRUELAS DA CAIXA DE MARCHA	2	UND	R\$ 170,00	R\$ 340,00
80	JOGO DE ARRUELAS DA CAIXA SATÉLITE	2	UND	R\$ 252,00	R\$ 504,00
81	JOGO DE CACHORRO	4	UND	R\$ 131,00	R\$ 524,00
82	HIDROVÁCUO DE FREIO	2	UND	R\$ 1.254,00	R\$ 2.508,00
83	IMPULSOR DO MOTOR DE PARTIDA	1	UND	R\$ 227,00	R\$ 227,00
84	JOGO DE JUNTA CAIXA DE MARCHA	4	UND	R\$ 147,00	R\$ 588,00
85	KIT DE EMBREAGEM	2	UND	R\$ 3.074,00	R\$ 6.148,00
86	JOGO DE MOLA DA LONA FREIO	10	UND	R\$ 73,00	R\$ 730,00
87	JOGO DE PISTÃO	2	UND	R\$ 3.156,00	R\$ 6.312,00
88	JOGO DE SEGMENTO	2	UND	R\$ 1.053,00	R\$ 2.106,00
89	LÂMPADA 1034	10	UND	R\$ 15,00	R\$ 150,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL



90	LÂMPADA 1141	10	UND	R\$ 12,00	R\$ 120,00
91	LÂMPADA 67	10	UND	R\$ 12,00	R\$ 120,00
92	PARAFUSO DE RODA	40	UND	R\$ 66,00	R\$ 2.640,00
93	PONTEIRA DO PÁRA-CHOQUE	2	UND	R\$ 348,00	R\$ 696,00
94	LÂMPADA H-1	10	UND	R\$ 20,00	R\$ 200,00
95	LÂMPADA H-3	10	UND	R\$ 15,00	R\$ 150,00
96	LANTERNA DO PISCA	4	UND	R\$ 367,00	R\$ 1.468,00
97	LUVA DA TRANSMISSÃO	4	UND	R\$ 666,00	R\$ 2.664,00
98	LUVA DO EIXO PRIMÁRIO	4	UND	R\$ 511,00	R\$ 2.044,00
99	MACACO A ÓLEO	1	UND	R\$ 470,00	R\$ 470,00
100	MANGOTES DA BOMBA D'ÁGUA	4	UND	R\$ 108,00	R\$ 432,00
101	MANGOTES DO RADIADOR	4	UND	R\$ 116,00	R\$ 464,00
102	LANTERNA TRASEIRA	4	UND	R\$ 351,00	R\$ 1.404,00
103	LENTE DA LANTERNA TRASEIRA	4	UND	R\$ 108,00	R\$ 432,00
104	MANGUEIRA DE FREIO TRASEIRA	2	UND	R\$ 131,00	R\$ 262,00
105	MANGUEIRA DO EXAUSTOR	2	UND	R\$ 236,00	R\$ 472,00
106	MOLA DE LÂMINA 1º VIRADA	2	UND	R\$ 725,00	R\$ 1.450,00
107	MOLA DE LÂMINA 2º VIRADA	2	UND	R\$ 852,00	R\$ 1.704,00
108	MOLA DE LÂMINA 3º VIRADA	2	UND	R\$ 892,00	R\$ 1.784,00
109	ÓLEO DE FREIO	2	UND	R\$ 30,00	R\$ 60,00
110	PALHETA DO LIMPADOR DE PARABRISA	2	UND	R\$ 116,00	R\$ 232,00
111	PÁRA-BRISA DIANTEIRO	1	UND	R\$ 1.611,00	R\$ 1.611,00
112	PINO DA CAIXA SATÉLITE	4	UND	R\$ 181,00	R\$ 724,00
113	PINO DO CAPÔ	4	UND	R\$ 155,00	R\$ 620,00
114	PLANETÁRIAS	4	UND	R\$ 733,00	R\$ 2.932,00
115	PONTA DA ESCOVA DO MOTOR DE PARTIDA	2	UND	R\$ 116,00	R\$ 232,00
116	PONTE RETIFICADORA	2	UND	R\$ 325,00	R\$ 650,00
117	RADIADOR	1	UND	R\$ 2.578,00	R\$ 2.578,00
118	REPARO DA PINCE DE FREIO	6	UND	R\$ 155,00	R\$ 930,00
119	REPARO DO CILINDRO DE RODA	4	UND	R\$ 185,00	R\$ 740,00
120	RETENTOR DA LUVA	4	UND	R\$ 123,00	R\$ 492,00
121	RETENTOR DA POLIA	2	UND	R\$ 123,00	R\$ 246,00
122	RETENTOR DA RODA DIANTEIRA	4	UND	R\$ 100,00	R\$ 400,00
123	ROLAMENTO DA CAIXA SATÉLITE	6	UND	R\$ 397,00	R\$ 2.382,00
124	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	6	UND	R\$ 299,00	R\$ 1.794,00
125	RETENTOR DA RODA TRASEIRA	4	UND	R\$ 131,00	R\$ 524,00
126	RETENTOR DO EIXO PRIMÁRIO	4	UND	R\$ 169,00	R\$ 676,00
127	RETENTOR DO PIÃO	6	UND	R\$ 154,00	R\$ 924,00
128	RETENTOR DO VOLANTE	4	UND	R\$ 138,00	R\$ 552,00
129	RETROVISOR EXTERNO	2	UND	R\$ 389,00	R\$ 778,00
130	ROLAMENTO 500324 DA CAIXA DE MARCHA	6	UND	R\$ 268,00	R\$ 1.608,00
131	ROLAMENTO AGULHA	6	UND	R\$ 131,00	R\$ 786,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL



132	ROLAMENTO DA CAIXA DE MARCHA	6	UND	R\$ 470,00	R\$ 2.820,00
133	ROLAMENTO DE CENTRO	6	UND	R\$ 181,00	R\$ 1.086,00
134	ROLAMENTO DO ALTERNADOR	2	UND	R\$ 172,00	R\$ 344,00
135	ROLAMENTO DO PIÃO	2	UND	R\$ 307,00	R\$ 614,00
136	ROLAMENTO LATERAL DA COROA	2	UND	R\$ 270,00	R\$ 540,00
137	SATÉLITES	2	UND	R\$ 30,00	R\$ 60,00
138	SEMI-EIXO TRASEIRO	1	UND	R\$ 640,00	R\$ 640,00
139	SILENCIOSO FINAL	1	UND	R\$ 348,00	R\$ 348,00
140	SILENCIOSO INTERMEDIÁRIO	2	UND	R\$ 351,00	R\$ 702,00
141	SUPORTE DO ESCAPAMENTO	8	UND	R\$ 82,00	R\$ 656,00
142	TAMBO DE FREIO	4	UND	R\$ 893,00	R\$ 3.572,00
143	TAMPA DO ALTERNADOR	4	UND	R\$ 181,00	R\$ 724,00
144	TAMPA DO AUTOMÁTICO	4	UND	R\$ 167,00	R\$ 668,00
145	TAMPA DO MOTOR DE PARTIDA	2	UND	R\$ 268,00	R\$ 536,00
146	VIDRO DA JANELA	1	UND	R\$ 583,00	R\$ 583,00
147	VIDRO DA PORTA	2	UND	R\$ 407,00	R\$ 814,00
148	WATE LUB	4	UND	R\$ 59,00	R\$ 236,00
TOTAL					R\$ 158.850,00

LOTE XXIV - SEC. SAÚDE - FIAT TORO ENDURANCE ATD4 ANO 2022 SEC SAUDE

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	V. UNIT.	TOTAL
1	KIT MOTOR C/ P / A	4	UND	R\$ 844,00	R\$ 3.376,00
2	JOGO BROZE MANCAL	4	UND	R\$ 344,00	R\$ 1.376,00
3	JOGO DE BRONZE BIELA	4	UND	R\$ 359,00	R\$ 1.436,00
4	BOMBA DE ÓLEO MOTOR	2	UND	R\$ 991,00	R\$ 1.982,00
5	BOMBA D AGUA MOTOR	2	UND	R\$ 705,00	R\$ 1.410,00
6	AMORTECEDORES DIANTEIRO	2	UND	R\$ 334,00	R\$ 668,00
7	AMORTECEDORES TRASEIRO	2	UND	R\$ 311,00	R\$ 622,00
8	BARRA DIRECAO	2	UND	R\$ 678,00	R\$ 1.356,00
9	VELAS IGNIÇÃO	8	UND	R\$ 55,00	R\$ 440,00
10	JOGO DE CABO VELA	2	UND	R\$ 154,00	R\$ 308,00
11	KIT EMBREAGEM COMPLETA	2	UND	R\$ 1.550,00	R\$ 3.100,00
12	TENSOR CORREIA MOTOR	2	UND	R\$ 437,00	R\$ 874,00
13	TENSOR CORREIA ALTENADOR	2	UND	R\$ 536,00	R\$ 1.072,00
14	CORREIA DENTADA MOTOR	2	UND	R\$ 224,00	R\$ 448,00
15	CORREIA ALTERNADOR	2	UND	R\$ 199,00	R\$ 398,00
16	FILTRO AR MOTOR	2	UND	R\$ 136,00	R\$ 272,00
17	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA	6	UND	R\$ 255,00	R\$ 1.530,00
18	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	6	UND	R\$ 231,00	R\$ 1.386,00
19	FAROL DIANTEIRO	2	UND	R\$ 430,00	R\$ 860,00
20	RADIADOR	1	UND	R\$ 1.663,00	R\$ 1.663,00
21	TAMPA MODULO BOMBA COMBUSTIVEL	1	UND	R\$ 328,00	R\$ 328,00
22	SENSOR TEMPERATURA BICO INJETOR	1	UND	R\$ 199,00	R\$ 199,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL



23	SENSOR TEMPERATURA DAGUA	1	UND	R\$ 216,00	R\$ 216,00
24	PASTILHA DE FREIO	4	UND	R\$ 224,00	R\$ 896,00
25	VENTILADOR RADIADOR	1	UND	R\$ 538,00	R\$ 538,00
26	MANGOTE INFERIOR DAGUA	2	UND	R\$ 152,00	R\$ 304,00
27	MANGOTE FILTRO AR	2	UND	R\$ 194,00	R\$ 388,00
28	ENGRENAGEM VIRABREQUIM	1	UND	R\$ 779,00	R\$ 779,00
29	DISCO FREIO DIANTEIRO VENTILADO	2	UND	R\$ 359,00	R\$ 718,00
30	JOGO DE JUNTA DO MOTOR	1	UND	R\$ 501,00	R\$ 501,00
31	TRIZETA TRIPOIDE	2	UND	R\$ 707,00	R\$ 1.414,00
32	SENSOR NÍVEL COMBUSTIVEL	1	UND	R\$ 278,00	R\$ 278,00
33	SENSOR DETONAÇÃO	1	UND	R\$ 518,00	R\$ 518,00
34	CILINDRO FREIO RODA	2	UND	R\$ 311,00	R\$ 622,00
35	MANGUEIRA DE FREIO	2	UND	R\$ 98,00	R\$ 196,00
36	REGULADOR ALTERNADOR 12V	1	UND	R\$ 136,00	R\$ 136,00
37	PROTETOR CARTER	1	UND	R\$ 303,00	R\$ 303,00
38	CABO FREIO MÃO	2	UND	R\$ 199,00	R\$ 398,00
39	CABO EMBREAGEM	2	UND	R\$ 280,00	R\$ 560,00
40	BICO INJETOR	4	UND	R\$ 624,00	R\$ 2.496,00
41	BATEDOR MOLA TRASEIRO	4	UND	R\$ 73,00	R\$ 292,00
42	IMPULSOR MOTOR PARTIDA	1	UND	R\$ 278,00	R\$ 278,00
43	HIDROVÁCUO FREIO	1	UND	R\$ 831,00	R\$ 831,00
44	BASE AMORTECEDOR DIANTEIRO DIANT	2	UND	R\$ 235,00	R\$ 470,00
45	ATUADOR MARCHA LENTA	1	UND	R\$ 334,00	R\$ 334,00
46	SILENCIOSO	1	UND	R\$ 181,00	R\$ 181,00
47	CUBO RODA TRASEIRA	4	UND	R\$ 674,00	R\$ 2.696,00
48	COMANDO VÁLVULA	1	UND	R\$ 884,00	R\$ 884,00
49	BANDEJA SUSPENÇÃO DIANTEIRA	2	UND	R\$ 247,00	R\$ 494,00
50	CILINDRO MESTRE FREIO	1	UND	R\$ 359,00	R\$ 359,00
51	CARTER MOTOR	1	UND	R\$ 707,00	R\$ 707,00
52	COIFA JUNTA LADO CAIXA	4	UND	R\$ 98,00	R\$ 392,00
53	JUNTA HOMOSSINÉTICA	2	UND	R\$ 782,00	R\$ 1.564,00
54	LITRO EP90 CAIXA DE MARCHA	60	UND	R\$ 55,00	R\$ 3.300,00
55	COXIM DIANTEIRO AMORTECDOR	4	UND	R\$ 88,00	R\$ 352,00
56	BASE MOTOR	4	UND	R\$ 430,00	R\$ 1.720,00
57	BASE CX MARCHA	4	UND	R\$ 544,00	R\$ 2.176,00
58	KIT BATENTE DO AMORTECEDOR	4	UND	R\$ 96,00	R\$ 384,00
59	SUPORTE BARRA	4	UND	R\$ 263,00	R\$ 1.052,00
60	BARRA ESTABILIZADOR DIANTEIRA	2	UND	R\$ 523,00	R\$ 1.046,00
61	BOMBA COMBUSTIVEL	2	UND	R\$ 391,00	R\$ 782,00
62	BOBINA IGNIÇÃO	2	UND	R\$ 278,00	R\$ 556,00
63	TERMINAIS DIREÇÃO	2	UND	R\$ 270,00	R\$ 540,00
64	PIVO SUSPENÇÃO DIANT INFERIOR	2	UND	R\$ 199,00	R\$ 398,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL



65	PIVO DO TENSOR	2	UND	R\$ 280,00	R\$ 560,00
66	CABO ACELERADOR	1	UND	R\$ 169,00	R\$ 169,00
67	TAMPA RESERVATÓRIO DAGUA	1	UND	R\$ 88,00	R\$ 88,00
TOTAL					R\$ 58.970,00
LOTE XXVII - SEC. SAÚDE - CHEVROLET MONTANA LS 1.4 AMBULANCIA ANO 2018-2019 PLACA QRO-7939 / SEC SAÚDE					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	UND	V. UNIT.	TOTAL
1	KIT MOTOR C/ P / A	4	UND	R\$ 643,00	R\$ 2.572,00
2	JOGO BROZE MANCAL	4	UND	R\$ 255,00	R\$ 1.020,00
3	JOGO DE BRONZE BIELA	4	UND	R\$ 253,00	R\$ 1.012,00
4	BOMBA DE ÓLEO MOTOR	2	UND	R\$ 566,00	R\$ 1.132,00
5	BOMBA D AGUA MOTOR	2	UND	R\$ 530,00	R\$ 1.060,00
6	AMORTECEDORES DIANTEIRO	2	UND	R\$ 180,00	R\$ 360,00
7	AMORTECEDORES TRASEIRO	2	UND	R\$ 170,00	R\$ 340,00
8	BARRA DIRECAO	2	UND	R\$ 506,00	R\$ 1.012,00
9	VELAS IGNIÇÃO	8	UND	R\$ 35,00	R\$ 280,00
10	JOGO DE CABO VELA	2	UND	R\$ 115,00	R\$ 230,00
11	KIT EMBREAGEM COMPLETA	2	UND	R\$ 1.192,00	R\$ 2.384,00
12	TENSOR CORREIA MOTOR	2	UND	R\$ 319,00	R\$ 638,00
13	TENSOR CORREIA ALTERNADOR	2	UND	R\$ 399,00	R\$ 798,00
14	CORREIA MOTOR	2	UND	R\$ 165,00	R\$ 330,00
15	CORREIA ALTERNADOR	2	UND	R\$ 229,00	R\$ 458,00
16	FILTRO AR MOTOR	2	UND	R\$ 103,00	R\$ 206,00
17	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA	6	UND	R\$ 117,00	R\$ 702,00
18	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	6	UND	R\$ 154,00	R\$ 924,00
19	FAROL DIANTEIRO	2	UND	R\$ 224,00	R\$ 448,00
20	RADIADOR	1	UND	R\$ 1.032,00	R\$ 1.032,00
21	SENSOR TEMPERATURA DAGUA	1	UND	R\$ 111,00	R\$ 111,00
22	SENSOR TEMPERATURA BICO INJETOR	1	UND	R\$ 58,00	R\$ 58,00
23	PROTETOR CARTER	1	UND	R\$ 236,00	R\$ 236,00
24	CABO EMBREAGEM	2	UND	R\$ 124,00	R\$ 248,00
25	HIDROVÁCUO FREIO	1	UND	R\$ 159,00	R\$ 159,00
26	ENGRENAGEM VIRABREQUIM	1	UND	R\$ 232,00	R\$ 232,00
27	DISCO FREIO DIANTEIRO VENTILADO	2	UND	R\$ 152,00	R\$ 304,00
28	CUBO RODA TRASEIRA	4	UND	R\$ 151,00	R\$ 604,00
29	COMANDO VÁLVULA	1	UND	R\$ 363,00	R\$ 363,00
30	MANGOTE FILTRO AR	2	UND	R\$ 53,00	R\$ 106,00
31	SENSOR DETONAÇÃO	1	UND	R\$ 94,00	R\$ 94,00
32	SENSOR NÍVEL COMBUSTIVEL	1	UND	R\$ 101,00	R\$ 101,00
33	TAMPA MODULO BOMBA COMBUSTIVEL	1	UND	R\$ 67,00	R\$ 67,00
34	TRIZETA TRIPOIDE	2	UND	R\$ 236,00	R\$ 472,00
35	TAMPA RESERVATÓRIO DAGUA	1	UND	R\$ 49,00	R\$ 49,00
36	JOGO DE JUNTA DO MOTOR	1	UND	R\$ 280,00	R\$ 280,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL



37	IMPULSOR MOTOR PARTIDA	1	UND	R\$ 63,00	R\$ 63,00
38	BASE AMORTECEDOR DIANTEIRO DIANT	2	UND	R\$ 58,00	R\$ 116,00
39	BASE CX MARCHA	4	UND	R\$ 80,00	R\$ 320,00
40	BASE MOTOR	4	UND	R\$ 86,00	R\$ 344,00
41	BATEDOR MOLA TRASEIRO	4	UND	R\$ 38,00	R\$ 152,00
42	MANGOTE SUPERIOR RADIADOR	2	UND	R\$ 235,00	R\$ 470,00
43	CARTER MOTOR	1	UND	R\$ 109,00	R\$ 109,00
44	CABO FREIO MÃO	2	UND	R\$ 120,00	R\$ 240,00
45	MANGOTE DA TURBINA	4	UND	R\$ 292,00	R\$ 1.168,00
46	BICO INJETOR	4	UND	R\$ 349,00	R\$ 1.396,00
47	PIVO SUSPENÇÃO DIANT INFERIOR	2	UND	R\$ 149,00	R\$ 298,00
48	PIVO DO TENSOR	2	UND	R\$ 159,00	R\$ 318,00
49	MANGOTE INFERIOR RADIADOR	2	UND	R\$ 224,00	R\$ 448,00
50	CILINDRO MESTRE FREIO	1	UND	R\$ 142,00	R\$ 142,00
51	PASTILHA DE FREIO	4	UND	R\$ 55,00	R\$ 220,00
52	VENTILADOR RADIADOR	1	UND	R\$ 194,00	R\$ 194,00
53	RETENTOR RODA TRASEIRA	4	UND	R\$ 52,00	R\$ 208,00
54	SILENCIOSO	1	UND	R\$ 136,00	R\$ 136,00
55	BARRA ESTABILIZADOR DIANTEIRA	2	UND	R\$ 407,00	R\$ 814,00
56	TERMINAIS DIREÇÃO	2	UND	R\$ 178,00	R\$ 356,00
57	LANTERNA TRASEIRA	2	UND	R\$ 235,00	R\$ 470,00
58	VALVULA TERMOSTÁTICA MOTOR	2	UND	R\$ 153,00	R\$ 306,00
59	CABO ACELERADOR	1	UND	R\$ 115,00	R\$ 115,00
60	ATUADOR MARCHA LENTA	1	UND	R\$ 109,00	R\$ 109,00
61	REGULADOR ALTERNADOR 12V	1	UND	R\$ 60,00	R\$ 60,00
62	KIT BATENTE DO AMORTECEDOR	4	UND	R\$ 62,00	R\$ 248,00
63	CILINDRO FREIO RODA	2	UND	R\$ 48,00	R\$ 96,00
64	MANGUEIRA DE FREIO	2	UND	R\$ 38,00	R\$ 76,00
65	BOMBA COMBUSTIVEL	2	UND	R\$ 102,00	R\$ 204,00
66	BOBINA IGNIÇÃO	2	UND	R\$ 30,00	R\$ 60,00
67	COIFA JUNTA LADO CAIXA	4	UND	R\$ 99,00	R\$ 396,00
68	JUNTA HOMOSSINÉTICA	2	UND	R\$ 98,00	R\$ 196,00
69	LITRO EP90 CAIXA DE MARCHA	60	UND	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00
70	COXIM DIANTEIRO AMORTECDOR	4	UND	R\$ 58,00	R\$ 232,00
71	BANDEJA SUSPENÇÃO DIANTEIRA	2	UND	R\$ 184,00	R\$ 368,00
72	SUPORTE BARRA	4	UND	R\$ 80,00	R\$ 320,00
TOTAL					R\$ 32.990,00

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, de acordo com a legislação vigente



**ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL**



4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou



**ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL**



5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

7.4. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Arraial – PI, 21 de novembro de 2023

REPRESENTANTE LEGAL DO ÓRGÃO GERENCIADOR

Prefeitura Municipal de Arraial - PI, Gerenciador do SRP
Aldemes Barroso da Silva
Prefeito Municipal

REPRESENTANTE LEGAL FORNECEDOR REGISTRADO

Luiz Carlos Alves Cavalcante
CPF nº 163.024.863-00
Sócio – Administrador